UỶ BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ––––––––––––––

       –––––––––––––––––––––––

     Số: 314/QĐ-UB

Vĩnh Phú, ngày 26 tháng 5 năm 1988

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V/v thành lập Sở Nông Lâm nghiệp

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBNd các cấp ngày 9/7/1983

- Căn cứ Quyết định số 227/QĐ-HĐBT ngày 29/12/1987 của Hội đồng bộ trưởng về việc sắp xếp tổ chức, tinh giảm biên chế các cơ quan hành chính ự nghiệp và công văn số 488/VT ngày 9/4/1988 của Hội đồng Bộ trưởng về bộ máy các địa phương.

- Căn cứ Nghị định của Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực UBND tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh.

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, sở Nông nghiệp tại đề án số 126 ngày 8/5/1988.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Giải thể Sở Nông nghiệp, sở Lâm nghiệp, Ban quản lý ruộng đất tỉnh, thành lập Sở Nông Lâm nghiệp trực thuộc UBND tỉnh đảm nhiệm chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện việc quản lý nhà nước về công tác nông lâm nghiệp và sử dụng đất đai, đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm, Bộ Lâm nghiệp, Bộ thuỷ sản và Tổng cục quản lý ruộng đất.

Điều 2:  Sở Nông lâm nghiệp có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Căn cứ vào qui hoạch tổng thể của Trung ương và của tỉnh giúp UBND tỉnh, xây dựng qui hoạch ngành nông lâm nghiệp, điều tra cơ bản, khảo sát thiết kế các vùng chuyên canh cây con, mạng lưới cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông lâm nghiệp. Căn cứ vào sổ kiểm tra của UBND tỉnh, hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn cho các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch dài hạn, kế hoạch 5 năm và kế hoạch hàng năm, hàng vụ v.v… giúp UBND tỉnh tổng hợp kế hoạch ngành, để UBND tỉnh giao và xét duyệt hoàn thành kế hoạch cho các đơn vị. Chỉ đạo các đơn vị do Sở trực tiếp quản lý thực hiện những nhiệm vụ và chỉ tiêu pháp lệnh của kế hoạch Nhà nước. phát hiện những mặt mất cân đối trình UBND tỉnh xem xét điều chỉnh khi cần thiết, tạo điều kiện để các đơn vị kinh tế cơ sở trong ngành phát huy đầy đủ quyền chủ động trong sản xuất kinh doanh.

2. Giúp UBND tỉnh xây dựng và chỉ đạp thực hiện các qui định, chế độ, thể lệ chính sách về sản xuất kinh doanh nông lâm nghiệp đối với cả quốc doanh, tập thể và tư nhân gia đình; quản lý công tác định canh định cư điều động dân cư đi xây dựng vùng kinh tế mới trên địa bàn tỉnh.

3. Giúp UBND tỉnh, xây dựng qui phạm qui trình kỹ thuật cây con, xây dựng và quản lý các định mức kinh tế kỹ thuật xác định các tiến bộ kỹ thuật cần đưa vào sản xuất nông lâm nghiệp.

4. Giúp UBND tỉnh xây dựng hệ thống tổ chức ngành nông lâm nghiệp và qui hoạch đào tạo bồi dưỡng, sử dụng cán bộ chuyên môn công nhân kỹ thuật đáp ứng cho nhu cầu phát triển của ngành.

5. Giúp UBND tỉnh kiểm tra giám sát việc thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, các quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh dối với ngành; kiểm tra việc phục vụ sản xuất nông lâm nghiệp đối với các ngành và đơn vị dịch vụ kiểm tra thực hiện luật đất đai và pháp lệnh bảo vệ rừng; kiểm tra các tổ chức thành phần kinh tế nông lâm nghiệp tiến hành sản xuất kinh doanh theo pháp luật.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Sở Nông lâm nghiệp gồm có.

a) Giám đốc và các phó Giám đốc giúp việc.

b) Các phòng ban chi cục chuyên môn nghiệp vụ

1. Phòng qui hoạch kế hoạch

2. Phòng kỹ thuật

3. Phòng tổ chức hành chính

4. Ban quản lý ruộng đất

5. Ban quản lý xí nghiệp nông lâm nghiệp

6. Ban kinh tế mới

7. Ban thanh tra

8. Chi cục kiểm lâm nhân dân

- Biên chế phân bổ cho Sở khi định hình là 70 người.

c) Các đơn vị sản xuất kinh doanh dịch vụ và sự nghiệp thuộc sở quản lý gồm:

1. Liên hiệp các xí nghiệp chè

2. Xí nghiệp nông lâm công nghiệp Tam đảo.

3. Các đơn vị chăn nuôi gia súc gia cầm

- Xí nghiệp chăn nuôi lợn cộng hoà

- Xí nghiệp chế biến thức ăn gia súc

- Xí nghiệp gà Thuỵ vân

- Trạm tinh Động viên, Hợp Hải và truyền tinh gia súc Việt Trì.

(Các đơn vị này sẽ được sắp xếp tổ chức lại thành liên hiệp các xí nghiệp hoặc xí nghiệp liên hợp chăn nuôi).

4. Công ty thuỷ sản

5. Công Ty ong

6. Công ty Vật tư Nông Lâm nghiệp

7. Trung tâm giống cây Lương thực

8. Chi cục bảo vệ thực vật

9. Chi cục Thú y

10. Chi cục máy kéo

11. Xí nghiệp quy hoạch, điều tra, thiết kế nông lâm nghiệp.

12. Công ty xây dựng Nông lâm nghiệp

13. Trường Trung học Nông lâm nghiệp

14. Trường dạy nghề nông lâm nghiệp

Điều 4: Giao cho Sở Nông Lâm nghiệp trao đổi thống nhất với Ban Tổ chức chính quyền tỉnh qui dịnh cụ thể về chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, lề lối làm việc mối quan hệ giữa các phòg ban chi cục trong sở với nhau và với các đơn vị sản xuất kinh doanh trực thuộc trong ngành, đồng thời bố trí bộ máy tổ chức cán bộ theo quyết định phân cấp 345 ngày 1/8/1985 của UBND tỉnh.

Các đồng chí nguyên thủ trưởng Sở Nông nghiệp, Sở Lâm nghiệp và Ban quản lý ruộng đất phải khẩn trương kiểm kê tài sản và bàn giao cho đồng chí Giám đốc Sở Nông lâm nghiệp, theo đúng qui định Nhà nước. Sở Nông Lâm nghiệp chính thức bắt đầu làm việc từ ngày 1/6/1988.

Điều 5: Các ông chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, Giám dốc Sở Nông Lâm nghiệp, nguyên thủ trưởng các Sở Nông nghiệp, Sở Lâm nghiệp, Ban quản lý ruộng đất tỉnh, các ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành./.

   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈH VĨNH PHÚ

   CHỦ TỊCH

Trần Văn Đăng

     (Đã ký)